
Η παρελκυστική τακτική της Τράπεζας δεν πρέπει να γίνει αποδεκτή… 

Δύο σχεδόν μήνες μετά την κοινή συνεδρίαση των Δ.Σ. ΣΣΤΕ και ΣΥΤΕ, καμιά 

συνάντηση για  διάλογο με τον εκπρόσωπο της Διοίκησης κ. Π. Τσακλόγλου δεν 

πραγματοποιήθηκε, ούτε υπήρξε  ενημέρωση  επί του θέματος, αν και στο 

διάστημα αυτό, συνεδρίασε δύο φορές το Δ.Σ. του ΣΣΤΕ.   

Όπως μας είχαν ενημερώσει με την από 28.5.2025  κοινή τους ανακοίνωση 

ΣΣΤΕ/ΣΥΤΕ,  με εισήγηση της Δ.Ν.Υ., ίσως και του Νομικού Συμβουλίου που 

συνεδρίασε  στις 21 και 22.5.2025 (δεν γνωρίζουμε τα διαμειφθέντα), η Τράπεζα, 

αξιοποιώντας τις αποφάσεις των Αρείου Πάγου και ΑΕΔ, που «εξαφάνισαν» την 

υποχρέωση καταβολής αναδρομικών στο Μέρισμα, αποσκοπεί:   Σε προσεχή 

εκδίκαση αναιρέσεων στο ΣτΕ,  που έχουν ήδη ασκηθεί  και από την ίδια σε 

εφετειακές αποφάσεις για την κύρια σύνταξη,  να περιορίσει με απόφαση  του ΣτΕ 

τα αναδρομικά των νόμων,  των δώρων και του επιδόματος στο 11μηνο που μας 

έχει ήδη δοθεί!! Αυτό εξηγεί και την  παρελκυστική τακτική της.  

Η πλειοψηφία όμως  των ΣΣΤΕ/ΣΥΤΕ γιατί αδρανούν, όταν στην κοινή 

ανακοίνωσή τους αναγνωρίζουν τους σοβαρούς κινδύνους για το εν ενεργεία και 

το εν συντάξει προσωπικό από την τακτική της Τράπεζας;;!! Γιατί δεν πιέζουν να 

συζητηθεί το συντομότερο το θέμα των αναδρομικών, της κατάργησης του 

ν.4024/2011 και εν γένει του ασφαλιστικού της ΤτΕ  με τον κ. Τσακλόγλου;;  

Συμφέρον  ΟΛΩΝ  ο διάλογος και η συμφωνία εντός της Τράπεζας… 

Η Διοίκηση της Τράπεζας όμως και ο κ. Τσακλόγλου,  οφείλουν να 

συνειδητοποιήσουν ότι  η επιδίωξη δικαστικής επίλυσης προς  το συμφέρον  της 

ΤτΕ,  είναι η χειρότερη επιλογή και για εκείνους που την εισηγούνται και για 

αυτούς που την αποδέχονται… Όταν η μοναδική σύνταξη που λαμβάνουν οι 

συνταξιούχοι από την ΤτΕ θα συνεχίσει να αντιμετωπίζεται ως σύνταξη του 

δημοσίου, δεν θα πρέπει να θεωρούν δεδομένο ότι θα συνεχίσει η σύνταξη που 

αυτοί λαμβάνουν από την ΤτΕ να θεωρείται ότι δεν επιβαρύνει το δημόσιο, μη 

αθροιζόμενη στο ανώτατο πλαφόν συντάξεων με τις υπόλοιπες συντάξεις που ως 

πολυσυνταξιούχοι λαμβάνουν από το δημόσιο ασφαλιστικό σύστημα!!!  



Επιπλέον μια συνολική συμφωνία εντός της Τράπεζας, θα αποτρέψει νέες 

δικαστικές προσφυγές στα Ευρωπαϊκά Δικαστήρια.  

    Να προετοιμαζόμαστε για την προσφυγή στα Ευρωπαϊκά  Δικαστήρια 

Οι τελευταίες αποφάσεις της δικαιοσύνης  και η σχετική συμπεριφορά της 

Τράπεζας, που αφορούν τις συντάξεις μας, καθιστούν  την ανωτέρω προσφυγή  

μονόδρομο. Επισημαίνεται ότι μετά  την αναμενόμενη έκδοση της οριστικής 

απόφασης του Αρείου Πάγου για το Μέρισμα, θα αρχίσει να μετράει η εξάμηνη 

προθεσμία προσφυγής, ενώ το ίδιο θα γίνει και για την κύρια σύνταξη σε 

μερικούς μήνες, για αυτό πρέπει να προετοιμαστούμε.   

Αν δεν υπάρξει συμφωνία, είναι μονόδρομος η ΤτΕ να συρθεί στα Ευρωπαϊκά 

Δικαστήρια, ως η μοναδική Κ.Τ. που επέβαλε στο προσωπικό της μέτρα 

δημοσιονομικής προσαρμογής, σε πλήρη αντίθεση με όσα προβλέπονται από την 

Ευρωπαϊκή Συνθήκη και τις αρχές λειτουργίας των Κεντρικών Τραπεζών του 

Ευρωσυστήματος, τα οποία και ίσχυσαν για το προσωπικό άλλων εθνικών 

κεντρικών τραπεζών χωρών με αντίστοιχα δημοσιονομικά προβλήματα και μέτρα, 

όπως οι  Κύπρος, Ιρλανδία, Πορτογαλία, Ισπανία, Ιταλία  κ.ά  

Φυσικά μια τέτοια υπόθεση, όπως και αυτή του διαλόγου για το ασφαλιστικό της 

ΤτΕ, είναι προς το συμφέρον του προσωπικού και θα θέλαμε να αντιμετωπιστεί 

με ομονοούντα  όλα τα μέλη των Δ.Σ ΣΣΤΕ και ΣΥΤΕ. Η πλειοψηφία του ΣΣΤΕ, 

συνειδητοποιώντας την παραπάνω κατάσταση, οφείλει έστω και τώρα, να 

ξανασκεφτεί χωρίς εμμονές και εγωισμούς, την ανάγκη μιας ενωτικής 

επανεκκίνησης του ΣΣΤΕ, με πρώτο βήμα   τη συγκρότηση  ενωτικού  και 

δημοκρατικού  Δ.Σ. του ΣΣΤΕ,  σε αναλογική –αντιπροσωπευτική βάση.  

Αθήνα, Ιούλιος 2025 

Ευσταθίου Κώστας μέλος του Δ.Σ. του ΣΣΤΕ εκλεγμένος με το συνδυασμό 

«Συναδελφική Ενότητα»  


